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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá infekcí způsobenou virem lidského imunodeficitu (HIV)

a onemocněním zvaným syndrom získaného selhání imunity (AIDS). Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsána stručná charakteristika viru HIV

a jeho vztah k onemocnění AIDS. Jsou zde uvedeny cesty přenosu viru HIV, příznaky

projevující se po nakažení tímto virem a možnosti léčby HIV infekce. Dále je zde popsána

prevence proti nakažení virem HIV v běžném životě člověka i v nemocničním prostředí.

Lidé trpící touto infekcí mají svá práva a povinnosti. Teoretickou část uzavírají právní

a etické aspekty, se kterými se lidé infikovaní virem HIV mohou setkat.

Praktická část je zaměřena na provedení analýzy dotazníkového šetření u žáků středních

zdravotnických škol, s cílem zjistit míru jejich znalostí o prevenci, přenosu a léčbě infekce

HIV.

Klíčová slova: AIDS, HIV, profylaktická léčba, prevence, antiretrovirotika.

ABSTRACT

The thesis deals with infections caused by the human immunodeficiency virus (HIV) and

with the acquired immune deficiency syndrome (AIDS). The thesis is divided into

a theoretical and practical part. The theoretical part briefly characterizes HIV and HIV link

to the AIDS disease. It describes the HIV transmission routes, symptoms appearing after

infection with the virus and possibilities of HIV infection treatment. It further deals with

the prevention of HIV infection in everyday life and in healthcare facilities.

People suffering from this infection have their rights and duties. The theoretical part

is concluded by legal and ethical issues which HIV-infected people may encounter.

The practical part focuses on a questionnaire inquiry carried out among secondary nursing

school students with the aim of determining the level of their knowledge about the

prevention, transmission and treatment of HIV infections.
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ÚVOD

Zpráva Organizace spojených národů za rok 1997, která se zabývá bojem proti HIV/AIDS

začíná větou: „Čím více víme o epidemii HIV/AIDS, tím se nám zdá být horší.“ Virus HIV

byl identifikován před více než třiceti lety. Objevení viru HIV vedlo k intenzivnímu bádání

v oblasti molekulární biologie. Toto bádání pokračuje i v současnosti. Byla objevena řada

léků, které dokáží infekci virem HIV léčit, respektive zpomalit množení viru v organismu.

Žádný z objevených léků však nedokáže virus HIV eliminovat z těla nakaženého člověka,

a tím ho úplně vyléčit. Účinná očkovací vakcína není doposud k dispozici. Jediným

účinným prostředkem v boji proti této infekci zůstává prevence. (Mayer, 1999, s. 17;

Staňková, Skokanová, 2008, s. 627).

Právě v oblasti prevence se mohou velmi dobře uplatnit mladí zdravotníci, žáci středních

zdravotnických škol. Aniž by si to uvědomovali, mohou svým přístupem k dané

problematice a odbornými znalostmi získanými studiem působit v oblasti primární

prevence na své vrstevníky. Zároveň je od nich požadován profesionální přístup

k nemocnému a dodržování zásad v boji proti přenosu infekcí ve zdravotnických

zařízeních. Všechny tyto zkušenosti mohou mimo jiné zúročit, jsou-li dotazováni svými

vrstevníky na problematiku HIV/AIDS. Mohou vyvrátit mýty, zdůraznit rizika a hlavně

připomenout, že hrozba infekce HIV je i dnes stále reálná.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VIRUS HIV A ONEMOCNĚNÍ AIDS

Virus lidského imunodeficitu − HIV, o jehož existenci se lidstvo dovědělo v osmdesátých

letech minulého století, je původcem onemocnění, které nazýváme syndrom získané

imunitní nedostatečnosti − AIDS. Tato kapitola popisuje původ a objevení viru, chování

viru v lidském organismu, cesty přenosu, příznaky po napadení lidského organismu

a současné možnosti léčby.

1.1 Původ a objevení viru HIV

Výzkumem v oblasti molekulární epidemiologie byl zjištěn zoonotický původ HIV

v lidském rodu. Byla zjištěna fylogenetická příbuznost mezi typem viru HIV-2 a opičími

imunodeficitními viry (SIV). Nositelem tohoto viru jsou zelené opičky sooty mangabeys.

V roce 1999 bylo prokázáno, že šimpanzi Pan troglodytes troglodytes jsou nositeli viru

HIV-1. Není ovšem úplně jasné, jestli tito šimpanzi jsou původním rezervoárem viru.

K přenosu viru HIV na člověka, podle vědců, došlo při zabíjení opic jako zdroje obživy.

Domorodci se nakazili virem pravděpodobně při konzumaci syrového masa a mozku

zabitých opic. Nejstarší zjištěný důkaz části genomu viru HIV byl prokázán v plazmě

dospělého muže žijícího v Belgickém Kongu v r. 1959. Na základě této skutečnosti se

vědci domnívají, že k šíření původního kmenu došlo v západní Africe ve třicátých letech

minulého století (Staňková, Skokanová, 2008, s. 628).

První závažná onemocnění kombinovaná se závažnou poruchou lidského imunodeficitu

byla popisována již v roce 1981. Jednalo se o pneumocystovou pneumonii, Kaposiho

sarkom, perzistující lymfadenopatii u mladých, zdravých osob žijících ve Spojených

státech. U všech takto nemocných pacientů byl prokázán imunodeficit CD4+ T buněk.

Nárůst onemocnění u gayů, hemofiliků, dětí a sexuálních partnerů nemocných osob, časová

a místní souvislost poukazovaly na infekční etiologii těchto onemocnění. Protože v této

době ještě nebyl znám původce tohoto onemocnění, bylo nazváno syndromem získané

imunitní nedostatečnosti – AIDS (z anglického Acquired Immunodeficiency Syndrome).

V roce 1983 byla výzkumným týmem z Francie, vedeným Lucem Montagnierem,

publikována data ukazující na spojení mezi retroviry a AIDS. Počátkem roku 1984 tento

tým a tým v National Institutes of Health, vedený Robertem Gallo, publikovaly práci, ve

které předložily důkazy o tom, že virus později nazvaný HIV je příčinou onemocnění
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AIDS. Doposud byli odhaleni dva původci AIDS. Virus HIV-1, který ve světě převládá

a virus HIV-2 (Černý, Machala, 2007, s. 21; Staňková, Skokanová, 2008, s. 268).

1.2 Charakteristika viru HIV, biologie viru

Virus HIV-1 i HIV-2, viz příloha P V, patří do čeledi Retroviridae a podčeledi

Lentivirinae. Do této podčeledi řadíme i viry SIV (opičí imunodeficitní viry), které jsou

fylogeneticky viru HIV nejblíže. Tato skutečnost umožňuje využití opičích

imunodeficitních virů při výzkumu a studiu onemocnění AIDS. Předponou retro (z latiny,

zpět) v názvu čeledi viru se označuje přítomnost reverzní transkriptázy ve virionu. Název

rodu Lentivirus (latinsky lentus, pomalý) znamená schopnost virů tohoto rodu vyvolávat

pomalu progredující infekce se smrtelným koncem pro infikovaného (Černý, Machala,

2007, s. 24; Votava a kol., 2003, s. 300–301).

Virus HIV napadá CD4+ T lymfocyty, makrofágy a buňky centrálního nervového systému.

Je schopný infikovat i B lymfocyty. Na T lymfocytech se virus váže na CD4 receptor a jako

koreceptory používá receptory pro chemokiny CCR5 a CXCR4 HIV, stejně jako všechny

retroviry, má genetickou informaci uloženou v RNA. V hostitelské buňce reverzní

transkriptáza zajišťuje přepis virové RNA do provirové DNA, která je posléze začleněna

do DNA hostitelské buňky. Zralá virová částice HIV má sférický tvar a její průměr je

100 nm. Na jejím vnějším povrchu je dvouvrstvý fosfolipidový obal, do kterého je

zakotveno 72 virových glykoproteinových komplexů, které jsou potřebné pro přichycení

a následující splynutí HIV s hostitelskou buňkou. Při vstupu HIV do buňky se uplatňuje

proces pinocytózy, neboli „vtahování“ virionu do buňky. Po vniknutí HIV do hostitelské

buňky dochází k reverzní transkripci genetické informace z RNA do DNA a vzniká

tzv. provirus. Následně dochází ke sloučení virusové DNA (tzv. proviru) a DNA

chromozomů napadené buňky. Začlenění proviru do DNA hostitelské buňky nemá

patologický dopad. Hostitelská buňka je latentně infikovaná a při jejím dělení se dostává

provirus do obou dceřiných buněk (Bartůňková, 2002, s. 181; Černý, Machala, 2007, s. 24;


[…]


dodržování doby působení, správná doba a typ sterilizace). Var po dobu nejméně 20 minut.

Virus je citlivý na 70% alkohol. Alkohol není vždy vhodný, protože se rychle odpařuje

a doba působení je tímto zkrácená. Virus HIV je velmi málo citlivý na ultrafialové

a ionizující záření.

b) Dodržovat běžnou dezinfekční a sterilizační praxi (správné ředění dezinfekčních roztoků,

dodržování doby působení, správná sterilizace). Virus je citlivý na 70% alkohol. Alkohol

není vždy vhodný, protože se rychle odpařuje a doba působení je tímto zkrácená. Varem se

virus nezničí a je velmi málo citlivý na ultrafialové a ionizující záření.

c) Dodržovat běžnou dezinfekční a sterilizační praxi (správné ředění dezinfekčních roztoků,

dodržování doby působení, správná sterilizace). Var po dobu nejméně 20 minut. Virus je

zničen při pouhém setření 70% alkoholem. Spolehlivě ho ničí také ultrafialové a ionizující

záření.

16. JEDNÍM ZE ZÁKLADNÍCH PRAVIDEL V PREVENCI NOZOKOMIÁLNÍ NÁKAZY

VIREM HIV PŘI PRÁCI ZDRAVOTNÍKŮ JE:

a) Hygienická dezinfekce rukou po každém úkonu. Při viditelném znečištění rukou,

pravděpodobné kontaminaci bakteriemi, po použití toalety a před jídlem je nutné mytí

rukou vodou a mýdlem a následná dezinfekce.

b) Mytí rukou vodou a mýdlem pokud jsme nepoužili rukavice. Následná dezinfekce rukou.

c) Opakované mytí rukou vodou a mýdlem vždy jen po práci s infekčním materiálem.

Následná dezinfekce rukou.

17. PACIENTA S HIV POZITIVITOU PŘI HOSPITALIZACI:

a) Preventivně umísťujeme na izolaci.

b) Izolujeme jen v případě, jsou-li příliš těžce nemocní. Jde například o oportunní infekci,

těžký septický stav. Tyto pacienty izolujeme také, pokud trpí poruchami chování a nejsou

schopni dodržovat hygienické zásady.

c) Izolace pacientů s HIV infekcí je diskriminace. Neprospívá jejich psychickému stavu a je

nepřípustná.

18. TĚHOTNÉ ŽENY:

a) Mají povinnost podstoupit test na HIV pozitivitu. Tato povinnost vyplývá ze zákona.

b) Test HIV pozitivity je pro všechny matky dobrovolný. Je vhodné ho podstoupit.

c) Test HIV je dobrovolný a povinně se testují jen matky rizikové (narkomanky, promiskuitní

ženy, oběti znásilnění, u nichž došlo k otěhotnění).

19. JESTLIŽE SE U TĚHOTNÉ ŽENY ZJISTÍ INFEKCE HIV:

a) Musí být žena po zbytek těhotenství hospitalizována, aby jí mohla být pod dohledem

podávána antiretrovirová terapie. Ta několikanásobně snižuje riziko přenosu HIV infekce

na dítě.

b) Má žena právo na řádnou prenatální péči, včetně péče u specialistů (dle potíží). Je jí

předepsána antiretrovirová terapie. Je řádně edukována o nutnosti užívat antiretrovirovou

terapii. Ta několikanásobně snižuje riziko přenosu infekce HIV na dítě.

c) Má žena právo na řádnou prenatální péči, včetně péče u specialistů (dle potíží). Je

v ambulantní péči. Pokud dojde ke zhoršení stavu vlivem infekce HIV je žena

hospitalizována a je jí podávána antiretrovirová terapie.

20. POKUD SE NOVĚ ZJISTÍ HIV POZITIVITA U JEDINCE:

a) Je třeba jedinci s ohledem na jeho psychický a fyzický stav tuto skutečnost sdělit. Lékař

musí tuto skutečnost hlásit zaměstnavateli a okresní hygienické stanici.

b) Je třeba jedinci s ohledem na jeho psychický a fyzický stav tuto skutečnost sdělit. Výskyt

pozitivity HIV infekce u jedince je hlášeno anonymně. Údaje o počtu nakažených v ČR

vede ve statistice Státní zdravotní ústav. Zdravotníci jsou povinni zachovat mlčenlivost.

Výkon povolání je limitován zdravotním stavem, ne HIV pozitivitou.

c) Je třeba jedinci s ohledem na jeho psychický a fyzický stav tuto skutečnost sdělit. Výskyt

pozitivity HIV infekce u jedince je hlášeno anonymně. Údaje o počtu nakažených v ČR

vede ve statistice Státní zdravotní ústav. Zdravotníci jsou povinni zachovat mlčenlivost.

Jedinec je dále povinen tuto skutečnost hlásit zaměstnavateli sám.

21. ČLOVĚK, KTERÝ VÍ O SVÉ HIV POZITIVITĚ:

a) Nemá povinnost informovat své sexuální partnery. Musí však zabránit šíření viru. Šíření

HIV infekce je trestné.

b) Musí informovat své sexuální partnery.

c) Dle zákona nesmí provozovat sexuální styk.

Šíření HIV infekce je trestné.

22. BEZ SOUHLASU FYZICKÉ OSOBY LZE PROVÉST TEST NA PŘÍTOMNOST VIRU HIV:

a) U těhotných žen.

U osob s poruchou vědomí, kde výsledek testu může ovlivnit diagnostiku a léčbu.

Osob obviněných z trestného činu ohrožování pohlavní nemocí.

U osoby, která je nuceně léčena pro pohlavní nemoc.

b) U osob s poruchou vědomí, kde výsledek testu může ovlivnit diagnostiku a léčbu.

U osob obviněných z trestného činu ohrožování pohlavní nemocí.

U osoby, která je nuceně léčena pro pohlavní nemoc.

c) Jen u osob obviněných z trestného činu ohrožování pohlavní nemocí.