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Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářská práce se v teoretické i praktické části, podložena 28 zdroji, věnuje problematice

HIV/AIDS. Zvolené téma je v současné době vysoce aktuální a všeobecná sestra má v této

problematice zcela určitě své místo a to nejen v kontextu ošetřování těchto osob ale i v rámci

prevence. Velmi pozitivně hodnotím zaujetí, se kterým studentka k bakalářské práci přistupovala.

Struktura práce splňuje požadavky bakalářské práce, obsahuje standardní členění práce na část

teoretickou a praktickou. Teoretická i praktická část na sebe navazují a jednotlivé části jsou

rovnoměrně rozděleny.

V teoretické části práce autorka přehledně popisuje problematiku HIV a AIDS včetně práv

a povinností HIV pozitivních osob. Studentka prokázala schopnost pracovat s literaturou, což

představuje základ pro vypracování bakalářské práce.

V praktické části si vytyčila 5 reálných cílů. K naplnění stanovených cílů bylo využito

kvantitativního výzkumného šetření, konkrétně formy dotazníku. Analytická část obsahuje vhodně

uspořádanou prezentaci získaných dat v podobě tabulek a grafů, ke kterým je připojen vhodný

komentář. Mnohdy překvapivé výsledky autorka detailně interpretuje a srovnává v diskuzi

s výsledky jiných šetření a v souladu se stanovenými cíli. Diskuze zároveň dává impulzy pro

otevírání dalších souvisejících témat a vybízí k možným dalším výzkumným šetřením. Úroveň

diskuze a kvalita argumentace splňuje požadavky bakalářské práce.

Studentka pracovala samostatně, s časovou rezervou předkládala své materiály, pravidelně se

účastnila konzultací, vždy důkladně připravená, v dané problematice se výborně orientuje. Velmi

kladně hodnotím její aktivní přístup a celkovou spolupráci.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm A - výborně.

Otázky k obhajobě:

Měla byste zájem zapojit se do aktivit pro větší informovanost žáků či studentů v problematice

HIV/AIDS? Jaké konkrétní kroky (aktivity) byste navrhovala?

**

Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Co vás nejvíce při zpracovávání této problematiky nejvíce oslovilo a překvapilo?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním.

Celkové hodnocení
**

A
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